1-464/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Балашиха 07 сентября 2017 г.

Балашихинский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Дошина П.А., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Московской области ФИО3, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката ФИО4 представившего удостоверение и ордер, при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес>; Место жительства и (или) регистрации 

<

адрес>; Гражданин РФ; Образование среднее; холост, малолетних детей на иждивении не имеет; не работает; военнообязанный; не судим

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение и ношение боеприпасов при следующих обстоятельствах:

В мае 2007 года, точная дата и время дознанием не установлено, ФИО2 находясь в электропоезде Горьковского направления, следующего от Курского вокзала 

<

адрес>, точное место дознанием не установлено, между сидениями нашел бумажный сверток, в котором находились четыре малоимпульсных патрона калибра 5,45мм, промышленного изготовления и относятся к категории боевых припасов 5,45x39мм, применяются в 5,45мм автоматах ФИО1 и его модификациях, ручном пулемете РПК-74. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел на незаконное ношение и хранение боеприпасов. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в нарушение требований Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» и «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», не имея соответствующей лицензии органов внутренних дел на право хранения и ношения боеприпасов, взял обнаруженные им вышеуказанные патроны и положил их в правый карман шорт, надетых на нем, где стал носить и хранить их После чего, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, в указанный день, находясь в 

<

адрес> по ш. Энтузиастов 

<

адрес>, положил вышеуказанные шорты с четырьмя патронами в шкаф, где незаконно хранил их до ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время дознанием не установлено, ФИО2, вышел из 

<

адрес> по шоссе Энтузиастов 

<

адрес>, незаконно храня при себе четыре малоимпульсных патрона калибра 5,45мм, и направился в сторону мкр. ФИО8 

<

адрес>, где в 13 часов 35 минут был задержан сотрудником отдела полиции по обслуживанию мкр. «Салтыковский» МУ МВД России «Балашихинское» в непосредственной близости от 

<

адрес> по ш. 

<

адрес> Салтыковка 

<

адрес>. После чего на месте задержания ФИО2 в вышеуказанную дату в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 00 минут в присутствии понятых указанным сотрудником полиции был произведен личный досмотр последнего, в ходе которого в правом кармане шорт, надетых на ФИО6 были обнаружены и изъяты четыре патрона, которые являются малоимпульсными патронами калибра 5.45мм, промышленного изготовления и относятся к категории боевых припасов 5,45x39мм, применяются в 5,45мм автоматах ФИО1 м его модификациях, ручном пулемете РПК-74. Для производства выстрелов пригодны, обладают достаточной поражающей способностью.

Подсудимый ФИО2 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, высказал свое согласие с ним, заявив ходатайство о постановлении в отношении него приговора без судебного разбирательства, пояснил, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия данного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО2 обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 222 УК РФ, так как он совершил незаконные хранение и ношение боеприпасов.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также данные о личности: на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 в соответствии в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание своей вины, критическое отношение к содеянному, проведения дознания в сокращенной форме.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 деяния, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, назначая наказание в виде лишения свободы, приходит к выводу, что в настоящее время не утрачена возможность исправления ФИО2 без реального отбытия наказания, в связи с чем, считает возможным при назначении наказания применить ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст.15 и ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом имущественного и семейного положения подсудимого суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительных видов наказаний. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (одного) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО2 не менять места проживания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, в период испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию не реже одного раза в месяц по месту жительства в дни и часы, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: четыре стрелянных гильзы и четыре стреляных пули,упакованные в полимерный пакет, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. 

Судья: Дошин П.А.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>